
Determina n. AVES / 572 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 207/2019                          

 
DETERMINA  N°  572 /  AVES /  2019  DEL 26/06/2019 

OGGETTO 

Determina di Avviso pubblico rivolto agli allevatori interessati a 
partecipare al progetto di tutela e valorizzazione della Capra teramana 
CUP: E12E18006730005   
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Intermedio: pubblicazione manifestazione di interesse rivolta agli allevatori  

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Delibera del Consiglio Direttivo n. 10 del 18.03.2019 

 

CUP. E12E18006730005 

CIG. -- 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO  il Progetto “Capra teramana: nuove prospettive da un’antica razza autoctona” elaborato in 
data 11.03.2019 dall'Area Valorizzazione Economica e Sociale (AVES) contenente gli 
obiettivi, le finalità, gli attori coinvolgibili e gli impegni economici necessari per la sua 
implementazione; 

VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo n. 10 del 18.03.2019 con la quale si approva il progetto 
di tutela e valorizzazione denominato “Capra Teramana: nuove prospettive da un’antica 
razza”; 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale AVES n.1038 del 28.12.2018 si sono impegnate le 
somme di cui sopra necessarie per l’attuazione del progetto;  

VISTA la Determina dirigenziale AVES n. 382 del 03.05.2019 con la quale si decide di stipulare 
una Convenzione con l’Università degli Studi di Teramo ai fini dell’attuazione delle attività 
di studio e ricerca previste dal progetto in oggetto; 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata in data 21 maggio 2019 tra questo Ente Parco e l'Università degli 
Studi di Teramo – Facoltà di Bioscienze; 



Determina n. AVES / 572 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO  che il progetto di valorizzazione della Capra teramana rientra tra i compiti e gli obiettivi 
che un’area protetta deve porsi;  

CONSIDERATO che, più specificatamente, il progetto di valorizzazione della Capra Teramana, risponde 
alle attività preventivate dall’Area Valorizzazione Economica e Sociale di questo Ente in 
materia di impegno alla preservazione e mantenimento della biodiversità agricola e 
zootecnica; 

VISTO che un’attività agro-zootecnica moderna deve prestare la necessaria attenzione anche a 
cultivar, varietà e razze anticamente presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che la Capra Teramana, originaria della zone appenniniche od alto-collinari della provincia 
di Teramo, è presente solamente in piccoli nuclei e che quindi necessita di un’attenzione 
particolare ai fini del mantenimento della biodiversità genetica; 

CONSIDERATO che la rusticità di tale tipologia di capra ben si presta all’allevamento anche in zone 
particolarmente marginali, consentendo l’utilizzo di aree difficilmente utilizzabili da altri 
animali da reddito; 

CONSIDERATO  che, in virtù delle potenzialità produttive ed economiche, appare opportuno avviare un 
processo virtuoso di allargamento degli allevatori interessati a questa particolare razza; 

VISTA  la relazione al bilancio di previsione 2018, che prevede tra le varie azioni anche 
l'incremento della Rete dei Custodi della Biodiversità agricola e zootecnica; 

PRESO ATTO che il progetto in oggetto, prevede tra le varie azioni da mettere in campo, anche la 
creazione di almeno tre nuovi allevamenti di Capra Teramana; 

CONSIDERATO che occorre individuare allevatori interessati a partecipare al progetto e ad allevare tale 
razza autoctona; 

CONSIDERATO che al fine di garantire la massima diffusione e trasparenza dell’iniziativa appare 
opportuno pubblicare una manifestazione di interesse rivolta agli allevatori, utili alla 
creazione di una graduatoria di operatori idonei; 

CONSIDERATO che si attingerà dalla suddetta graduatoria per l’avvio del progetto di tutela e 
valorizzazione della capra teramana e più in particolare per l’avvio dei nuovi nuclei da  
allevare; 

VISTO  lo schema di avviso pubblico di manifestazione d’interesse a partecipare al progetto in 
oggetto;  

PRESO ATTO  che come si evince dal progetto, l’iniziativa è confacente con la missione di un’Area 
protetta e che la stessa si possa realizzare con un impegno economico pari a € 20.000,00 
di cui € 15.000,00 da destinare all’allevatore giunto in prima posizione in graduatoria per 
l’acquisto di almeno 40 capre teramane con l’impegno per quest’ultimo di consegnare 
gratuitamente all’allevatore giunto in seconda posizione, n. 39 capi nell’arco del triennio 
successivo; 

PRESO ATTO che, analogamente, il beneficiario giunto in seconda posizione dovrà consegnare 
gratuitamente all’allevatore giunto in terza posizione in graduatoria, n. 39 capre teramane 
nell’arco del quadriennio successivo; 

VISTA l’istruttoria allegata alla presente Determina, per formarne parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO  che il progetto in oggetto ha il seguente CUP: E12E18006730005; 

VISTO  il Bilancio di previsione e specificatamente il capitolo 5150, impegno n. 28892 del 
31.12.2018, che presenta una sufficiente disponibilità. 

 



Determina n. AVES / 572 pagina 3 di 3  

 

DETERMINA 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di approvare la bozza di manifestazione di interesse rivolta agli allevatori al fine di creare una 
graduatoria di operatori interessati a partecipare al progetto; 

 di imputare l’importo di € 15.000,00 sul capitolo di bilancio 5150, impegno n. 28892 del 31.12.2018 da 
destinare all’allevatore giunto in prima posizione, per l’acquisto di almeno 40 capre teramane, dietro 
presentazione di regolare rendicontazione; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 

 di demandare all'Area Valorizzazione Economica e Sociale dell'Ente, l’espletamento delle attività per 
l’attuazione del progetto in oggetto. 

DI ATTESTARE la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 

 

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Schillaci) 
 

……………………… 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     27/06/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

